
CITTA' DI RAGUSA
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 464 DEL 19/07/2019

OGGETTO: ADESIONE AL COSTITUENDO DISTRETTO DEL CIBO DEL SUD EST 
SICILIA “ETNA VAL DI NOTO” PROMOSSO DALLA CAMERA DI COMMERCIO DEL 
SUD EST SICILIA

L'anno 2019, il giorno diciannove alle ore 10:00  del mese di Luglio nella Sala Della Giunta si è riunita la 
Giunta Comunale.

Eseguito l’appello risultano
Pres. Ass.

CASSI' GIUSEPPE Sindaco Presente
LICITRA GIOVANNA Vice Sindaco Presente
RABITO LUIGI Assessore Assente
IACONO GIOVANNI Assessore Presente
BARONE FRANCESCO Assessore Assente
GIUFFRIDA GIOVANNI Assessore Presente

TOTALE 4 2

 Il  Sindaco,  Giuseppe  Cassì,  assume  la  presidenza  e,  riconosciuta  legale  l'adunanza  per  il  numero  dei  
presenti, dichiara aperta la seduta ed invita alla trattazione degli oggetti iscritti all’ordine del giorno.

Partecipa alla seduta  Il Segretario Generale, Scalogna Vito Vittorio.

LA GIUNTA COMUNALE

Vista la proposta di deliberazione di cui all’oggetto.

Dato atto che, in ossequio al disposto di cui all’art. 12 della L.R. 30/2000, sono stati resi dai responsabili degli  

Uffici competenti i prescritti pareri e (ove occorre) è stata resa, ai sensi dell’art. 12 della l.r. n. 30/2000 (art. 153,  

5° c, del D.Lgs. 267/00) e dall’art. 13 della L.R. 44/91, la prescritta attestazione della relativa copertura della 

spesa da parte del responsabile dell’Ufficio finanziario.

Richiamata la parte espositiva, così come riportata in detta proposta e che qui deve intendersi integralmente  

riportata ad ogni effetto di legge.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 



Attesa la  propria competenza a deliberare  sull’oggetto,  ai  sensi  dell’art.  15, della legge regionale  siciliana n. 

44/1991.

Fatto proprio il contenuto formale e sostanziale della proposta presentata e ritenuto doversi provvedere in merito.

Visto l'art. 24 dello Statuto Comunale.

Visto l'O.R.EE..LL.

Con Voti unanimi, resi  nelle forme di legge.

D E L I B E R A

-  Di  approvare,  per  quanto  sopra  espresso  e  motivato,  la  proposta  deliberativa  Reg.n°  542  del  18/07/2019, 

sottoposta all’Organo e che, viene integralmente trascritta:

Il Sottoscritto Santi Di Stefano, Dirigente del Settore VI

Premesso che 
il comma 499 dell’articolo 1 della legge n. 205 del 27 dicembre 2017, che sostituisce integralmente 

l’articolo 13 del decreto legislativo 18 maggio 2001 n. 228, istituisce i Distretti del cibo, descrivendone le  

finalità e definendone le modalità di individuazione;

con D.A. n. 12/GAB del 04/02/2019 l’Assessorato Regionale dell’Agricoltura, dello Sviluppo rurale  

e della Pesca mediterranea  ha emanato le norme di  carattere generale per la partecipazione dei  diversi  

soggetti alla costituzione dei Distretti del cibo, definendo i requisiti per il loro riconoscimento;

con il Bando pubblico prot.  n. 18885 del 19/04/2019,  pubblicato per estratto in GURS n. 20 del 

10/05/2019, l’Assessorato Regionale dell’Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea –  

Dipartimento Regionale Agricoltura – Area 5 Brand Sicilia e Marketing Territoriale, ha definito i criteri e le 

modalità per il riconoscimento dei Distretti del cibo di cui al D.A. n. 12 del 4 febbraio 2019, assegnando 45 

giorni di tempo per la presentazione delle proposte di Distretto;

Considerato che 

il citato D.A. n. 12/GAB del 04/02/2019 attribuisce ai Distretti del Cibo un ruolo strategico 

per promuovere lo sviluppo territoriale, per la salvaguardia del paesaggio rurale, l’integrazione tra 

le  diverse  attività  agricole  e  agroalimentari,  la  promozione  e  la  salvaguardia  complessiva  del 

territorio,  la  valorizzazione  delle  produzioni  agroalimentari  di  qualità,  favorendo l’aggregazione 

delle filiere agroalimentari con imprese di altre filiere produttive; 

tali  nuovi organismi,  che superano i  “Distretti  agroalimentari  di  qualità”  di  cui al  D.A. 

99092  del  18/05/2006  oggi  abrogati,  intendono  rappresentare  uno  strumento  nuovo  e  di 

aggregazione volto a promuovere lo sviluppo territoriale, la coesione e l’inclusione sociale, favorire 

l’integrazione di attività caratterizzate da prossimità territoriale, garantire la sicurezza alimentare, 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 



diminuire  l’impatto ambientale  delle  produzioni,  ridurre lo spreco alimentare  e salvaguardare il 

territorio e il paesaggio rurale;

in  particolare,  con  il  predetto  Bando  18885/19  sono  state  definite  le  modalità  di 

presentazione  delle  istanze  di  riconoscimento  e  individuati  i  relativi  criteri  di  riconoscimento 

unitamente alla documentazione che si rende necessaria produrre ai fini dell’istruttoria regionale, 

propedeuticamente alla trasmissione al competente Ministero delle Politiche Agricole, Alimentari, 

Forestali e del Turismo ai fini dell’inserimento dei medesimi nel Registro Nazionale dei Distretti 

del Cibo che saranno ritenuti ammissibili a seguito della predetta istruttoria;

la recente emanazione del bando relativo alla istituzione dei Distretti del Cibo ha suscitato 

notevole  interesse  tra  gli  operatori  dell’agroalimentare  siciliano,  i  GAL,  i  FLAG,  i  Distretti 

produttivi, i Consorzi di ricerca operanti nel settore agroalimentare, le filiere produttive strutturate, i 

Consorzi  di  Tutela,  le  OO. PP, le  Associazioni  dei  Consumatori,  gli  Enti  locali,  le  Agenzie  di 

Sviluppo, le Organizzazioni professionali e di categoria etc.;

la  Camera  di  Commercio  del  Sud Est  Sicilia  in  considerazione  dei  compiti  istituzionali 

propri delle Camere di Commercio in materia di Sviluppo Economico del sistema produttivo di 

competenza della propria circoscrizione territoriale, ha raccolto le istanze provenienti dal territorio 

ed ha promosso un Distretto del Cibo per la promozione e la salvaguardia delle identità di prodotti e 

servizi che caratterizzano il territorio stesso;

il raggiungimento di tale ambizioso obiettivo si rende ormai imprescindibile a causa della 

dimensione globale assunta dalla competizione interna e internazionale;

Vista la nota della Camera di Commercio del Sud Est Sicilia, pervenuta via mail e protocollata al 

protocollo  generale  dell'Ente  in  data  11/07/2019 prot.  n.  84347,   di  invito  a  volere aderire  per 

consentire l'avvio del processo aggregativo che porterà alla costituzione del "Distretto del cibo del 

Sud Est Sicilia - Etna Val di Noto" promosso e coordinato dalla stessa Camera di Commercio del  

Sud Est Sicilia;  

Ritenuto, in quanto Ente Pubblico e soggetto portatore di molteplici interessi in tema di Sviluppo 

Economico, aderire all’importante processo aggregativo avviato tra i soggetti di cui sopra;

Dare  atto che  in  questa  fase,  caratterizzata  dalla  ricerca  delle  aziende  del  settore  agricolo  e 

dell'agroalimentare,  è  necessario  che  il  Comune  esprima  il  proprio  interesse  al  costituendo 

Distretto del cibo del Sud Est Sicilia - Etna Val di Noto manifestando l'adesione di massima al 

Distretto stesso e riservandosi, con successivo atto, di confermare la volontà dell'adesione portando 

all'approvazione  del Consiglio Comunale l'adesione al Distretto del Cibo in questione unitamente 

all'Accordo di Distretto con programmi ed obiettivi coerenti con la composizione del partenariato 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 



aderente  ed  in  buona  parte  tracciato  in  occasione  dell'incontro  organizzato  dall'Ente  Camerale 

promotore il 27 Giugno scorso, presso la sede di Catania; 

Dare atto che questa fase preliminare di riconoscimento dei Distretti non comporta nessun impegno 

di spesa;

Considerato che  l'adesione  al  Distretto  e  il  riconoscimento  da  parte  della  Regione  consentirà 

l'eventuale partecipazione al Bando Nazionale di prossima pubblicazione per intercettare possibili 

finanziamenti,  e  che  qualora  dovessero  rendersi  necessari  eventuali  impegni  economici  questi 

verranno assunti con specifici e motivati atti predisposti dal Dirigente del Settore VI;

Vista la delibera del Consiglio Comunale n.19 del 24/03/2017 con la quale è stato approvato il nuovo 

Regolamento di contabilità dell'Ente ai sensi dell'art. 152 del Decreto Legislativo 267/2000;

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 38 del 03/04/2019 di approvazione del Documento 

Unico di Programmazione (DUP) ed il Bilancio di previsione per il triennio 2019-2021;

Vista la deliberazione di G.M. n. 344 del 21/05/2019 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione  

2019-2021 

Dato atto che tale provvedimento è coerente con i documenti di Programmazione sopra richiamati;

Visto  l’art 15 e 12 comma 2 della L.R. n°44/91 e successive modifiche ed integrazioni;

PROPONE DI DELIBERARE

Per le motivazioni esposte in premessa, che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto

 di volere  aderire al costituendo "Distretto del cibo del Sud Est Sicilia - Etna Val di Noto" 

promosso e coordinato dalla Camera di Commercio del Sud Est Sicilia; 

 dare  atto   che  il  Comune  di  Ragusa  si  riserva,  con  successivo  atto,  di  portare 

all'approvazione  del  Consiglio  Comunale  l'adesione  al  Distretto  del  Cibo  unitamente 

all'Accordo  di  Distretto  con  programmi  ed  obiettivi  coerenti  con  la  composizione  del 

partenariato aderente; 

 di dare atto che l'adesione al Distretto del cibo del Sud Est Sicilia - Etna Val di Noto" da 

parte del Comune di Ragusa non comporta, in questa fase, riflessi diretti o indiretti sulla 

situazione economico-finanziaria dell'Ente;

 di  dare  mandato al  Dirigente  del  Settore  VI  di  trasmettere  detta  adesione  al  soggetto 

promotore; 

 di dichiarare la  presente deliberazione,  con successiva e  votazione  unanime favorevole 

immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs 267/2000, per poter 

consentire al soggetto promotore di presentare il progetto entro la fine del corrente mese;

 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 



- Di dare atto che la presente deliberazione verrà affissa per 15 giorni consecutivi presso l'albo pretorio on line 

dell'Ente con inserimento sul sito istituzionale ed è stata dichiarata immediatamente esecutiva.

- Di demandare al responsabile del servizio proponente l'esecuzione di quanto testè deliberato.

- Di dare atto, infine, che:

- Dichiarare la presente Deliberazione Immediatamente esecutiva ai sensi dell'art. 12 comma 2 della L.R. 44/91.  

- il presente provvedimento è impugnabile dinnanzi al Tribunale Amministrativo Regionale- Sezione Distaccata di  

Ragusa entro 60 giorni dalla sua pubblicazione, ovvero in via alternativa, con ricorso amministrativo straordinario  

al Presidente della Giunta regionale Siciliana entro 120 giorni dalla sua pubblicazione;- copia od estratto della  

medesima verrà inserito ai sensi dell’art. 18, comma 1, L. R. 16/12/2008, n° 22, come modificato dall'art. 6 della 

Legge Regionale Siciliana del 26/06/2015 n. 11, nei termini di rito, sul sito istituzionale.

Letto, approvato e sottoscritto.  

L'originale del brogliaccio Giunta è stato firmato da tutti i componenti della Giunta presenti alla seduta, ed è  

depositato agli atti dell'ufficio deliberazioni. Il presente verbale viene sottoscritto dal Scalogna Vito Vittorio in 

qualità diIl Segretario Generale della seduta.

 IL SEGRETARIO GENERALE
Scalogna Vito Vittorio

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 


	OGGETTO: ADESIONE AL COSTITUENDO DISTRETTO DEL CIBO DEL SUD EST SICILIA “ETNA VAL DI NOTO” PROMOSSO DALLA CAMERA DI COMMERCIO DEL SUD EST SICILIA

